
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590 – Bairro Buritis - Belo Horizonte – Minas Gerais- CEP: 30575-180  

(31)2513-5210- concursos@ifmg.edu.br  
 

Edital nº 065/2014  

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

 
 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, 

aprovado pela Resolução nº 7, de 31 de agosto de 2009, do Conselho Superior do IFMG, publicado 

no Dou de 02 de setembro de 2009 e pelo Decreto de 12 de agosto de 2011, publicado no DOU de 

15 de agosto de 2011, Seção 2; e considerando a Autorização nº 20110513.14 de 13 de maio de 

2011 do Ministro de Estado da Educação Fernando Haddad, RESOLVE:  

 

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, EDITAL nº 65 de 24 de 

abril de 2014, publicado no DOU nº 78, de 25 de abril de 2014, na Seção 03, Página 60, destinado à 

seleção de candidatos para provimento de cargos efetivos da carreira de Técnico-Administrativos 

em Educação, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais, vários câmpus, de acordo com a seguinte classificação: 

 

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO /ADMINISTRADOR DE BANCO DE 
DADOS - BELO HORIZONTE 

Classificação Nome Pontos obtidos 

1 RODRIGO SANTANA FERREIRA 62 

2 OZORIO JUNIO SOARES CAMARGOS 62 

 

CARGO: ASSISTENTE DE ALUNO - PIUMHI 

Classificação Nome Pontos obtidos 

1 RAQUEL ARAUJO CAMPOS 78 

2 ERICA DE SOUSA CARNEIRO 76 

3 PRICILA ARIANE DA SILVA 76 

4 CLERSON CALIXTO RIBEIRO 74 

5 ALENCAR COELHO DA SILVA 68 

 

CARGO: ASSISTENTE DE ALUNO - OURO BRANCO 

Classificação Nome Pontos Obtidos 

1 VALQUIRIA SALGUEIRO DOS SANTOS 78 

2 LOURENÇO JERONIMO DE REZENDE VIEIRA 78 

3 SUELEM CRISTINA ALVES 76 

4 MAGNO ELOISIO DE PAULA 76 

5 JULIANE NASSARALLA ALMEIDA 76 

6 WARLEI EDUARDO ALVES 76 

7 DEBORA DAS GRAÇAS ALBERTO 76 

8 NAYARA BORGES DOS SANTOS 74 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590 – Bairro Buritis - Belo Horizonte – Minas Gerais- CEP: 30575-180  

(31)2513-5210- concursos@ifmg.edu.br  

9 KARINA EVARISTO FERNANDES DE CASTRO 74 

10 WALASS GABRIEL DOS SANTOS 72 

11 PATRICIA REGINA COSTA SANTOS 72 

12 HAMILTON FLECHA 72 

13 ABILIO AUGUSTO MARINHO DE OLIVEIRA 72 

14 SARA CAROLINA PEREIRA NASCIMENTO 70 

15 EDER AGUIAR MENDES DE OLIVEIRA 70 

16 EULER ROBERTO DE CARVALHO MARINHO 70 

17 EDEVALDO ANTÔNIO DE SOUZA 70 

 

CARGO: TECNÓLOGO EM GESTÃO COMERCIAL - BELO HORIZONTE 

Classificação Nome Pontos obtidos 

1 DANIEL JOSÉ SILVA OLIVEIRA 70 

2 LEONARDO MARCIO ROSA 64 

 

CARGO: TECNÓLOGO EM GESTÃO FINANCEIRA - CONGONHAS 

Classificação Nome Pontos obtidos 

1 PRISCILA LACERDA DE SOUZA SAMPER 76 

2 THIAGO HENRIQUE OLIVEIRA SILVA 60 

 

CARGO: TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA - BELO HORIZONTE 

Classificação Nome Pontos obtidos 

1 EDILSON NOLAÇO DOS SANTOS 80 

2 LIESE RENATA ALVES 80 

3 JANE HENRIQUES GONÇALVES MARINHO GOMES 80 

4 GIEGO ALVES DE SOUZA 80 

5 TIAGO DAMIEN DE CARVALHO E OLIVEIRA 78 

6 MARLON ALOISE HENRIQUE DE HOLANDA ROSA 76 

7 ANGELA GOMES ALVES 76 

8 JUNIO RODRIGUES DOS SANTOS 76 

9 GUSTAVO HENRIQUE MOREIRA DIAS ALMEIDA 76 

10 LIDIA ALVES MOREIRA 74 

11 GABRIELA MARINHO FONSECA 74 

12 IURI CAVALCANTE MEDEIROS 74 

13 CAMILA NOGUEIRA 74 

14 EMERSON LUDGERO RIBEIRO 72 

15 ERICO OTÁVIO DINIZ CRISPIM DA SILVA 72 

16 CARLOS GUILHERME DE OLIVEIRA MAFRA 72 

17 ANGELICA LETICIA FREITAS SOUZA 72 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590 – Bairro Buritis - Belo Horizonte – Minas Gerais- CEP: 30575-180  

(31)2513-5210- concursos@ifmg.edu.br  

18 ANTONIA COSTA RAMOS 72 

 

CARGO: TECNÓLOGO EM RECURSOS HUMANOS - CONGONHAS 

Classificação Nome Pontos obtidos 

1 PEDRO HENRIQUE SOARES RODRIGUES 72 

2 RENATA BORGES RAIMUNDO 68 

3 IVANETE DA SILVA PINTO 68 

4 TALITHA ARAÚJO SANTOS 66 

5 FERNANDO MENEZES DE OLIVEIRA 60 

 

Portador de Necessidades Especiais - CARGO: TECNÓLOGO EM RECURSOS HUMANOS - 
CONGONHAS 

Classificação Nome Pontos obtidos 

1 FERNANDO MENEZES DE OLIVEIRA 60 

 

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA – MINERAÇÃO - CONGONHAS 

Classificação Nome Pontos obtidos 

1 CESAR HENRIQUE FERREIRA COELHO 138,5 

2 FELIPE AUGUSTO PIACESI GUERRA 92,1 

3 PABLO PARREIRA PAULA 86,3 

 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/DESENVOLVIMENTO - BELO HORIZONTE 

Classificação Nome Pontos obtidos 

1 ANDRE LUIZ MAIA DE SOUZA 62 

 

TÉCNICO EM SECRETARIADO - BELO HORIZONTE 

Classificação Nome Pontos obtidos 

1 JULIA LUCIA DA SILVA OLIVEIRA 68,1 

2 VANIA APARECIDA RICARDO DIAS 61,6 

 

TÉCNICO EM SECRETARIADO - OURO BRANCO 

Classificação Nome Pontos obtidos 

1 ANA KARINA GUIMARAES REIS 81,9 

2 MARCIA ADRIANA DE SOUZA VERONA 71,3 

3 LILIANE CARDOSO DA SILVA 68,1 

4 JAQUELINE CASSIA DA ROCHA PEREIRA 66,5 

 

TÉCNICO EM SECRETARIADO - SANTA LUZIA 

Classificação Nome Pontos obtidos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590 – Bairro Buritis - Belo Horizonte – Minas Gerais- CEP: 30575-180  

(31)2513-5210- concursos@ifmg.edu.br  

1 GISELLE COELHO SOARES 71,3 

2 MARCOS FRADIQUE MOURAO 69,8 

 

TÉCNICO EM SECRETARIADO - PIUMHI 

Classificação Nome Pontos obtidos 

1 JULIANO MENDONÇA TERRA 69,5 

2 VANIA LOPES FERREIRA SOARES 67,9 

3 GILBERTO ADRIANO GUIMARAES 66,1 

 

CARGO: TÉCNICO EM ARQUIVO - BELO HORIZONTE 

Não houve candidatos aprovados 

 

CARGO: TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS - CONGONHAS 

Não houve candidatos aprovados 

 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/DESENVOLVIMENTO - RIBEIRÃO DAS 
NEVES 

Não houve candidatos aprovados 

 

CARGO: TÉCNICO EM SECRETARIADO - BAMBUÍ 

Não houve candidatos aprovados 

 

 

Belo Horizonte, 02 de julho de 2014. 

 


